
©Kancelaria Sejmu  s. 1/1 

2005-10-25 

Dz.U. 1999 Nr 3 poz. 16 
 

 
 

ROZPORZĄDZENIE  

MINISTRA OCHRONY ŚRODOWISKA, ZASOBÓW NATURALNYCH I 
LEŚNICTWA 

 

z dnia 28 grudnia 1998 r. 

w sprawie szczegółowych zasad sporządzania planu urządzenia lasu, uproszczonego 
planu urządzenia lasu oraz inwentaryzacji stanu lasu. 

 

 Na podstawie art. 25 pkt 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz.U. Nr 101, poz. 
444, z 1992 r. Nr 21, poz. 85 i Nr 54, poz. 254, z 1994 r. Nr 1, poz. 3 i Nr 127, poz. 627, z 
1995 r. Nr 147, poz. 713, z 1996 r. Nr 91, poz. 409, z 1997 r. Nr 54, poz. 349, Nr 121, poz. 
770 i Nr 160, poz. 1079 oraz z 1998 r. Nr 106 poz. 668) zarządza się, co następuje: 

 

§ 1. 

Sporządzając plan urządzenia lasu, uproszczony plan urządzenia lasu oraz inwentaryzację 
stanu lasu, uwzględnia się: 

1) wymogi: hodowli, ochrony, urządzania, ochrony przeciwpożarowej, użytkowania lasu, 

2) wymogi ochrony przyrody i krajobrazu, 

3) zasady gospodarki w lasach uznanych za lasy ochronne, 

4) potrzeby obronności i bezpieczeństwa państwa, 

5) zagospodarowanie otoczenia lasów. 

 

§ 2. 

Do lasów stanowiących własność Skarbu Państwa plan urządzenia lasu sporządza się dla 
każdego nadleśnictwa, a także dla każdego obiektu będącego w użytkowaniu wieczystym na 
mocy odrębnych przepisów. 

 

§ 3. 

Plan urządzenia lasu składa się z: 

1) części inwentaryzacyjnej, zawierającej: 

a) opis taksacyjny lasu według stanu na dzień 1 stycznia pierwszego roku 
obowiązywania planu urządzenia lasu, 

b) wykaz powierzchni lasów i gruntów przeznaczonych do zalesienia, zwany dalej 
„rejestrem”, sporządzony według podziału terytorialnego kraju, z podaniem 
rodzajów użytków gruntowych, 



©Kancelaria Sejmu  s. 2/2 

2005-10-25 

c) klas wieku drzewostanów ujęte w tabele, obejmujące zestawienia powierzchni lasów 
według: gatunków drzew w drzewostanie, klas wieku typów siedliskowych lasu , 
klas bonitacji drzewostanów oraz funkcji lasów, w tym lasów ochronnych, 

d) mapę gospodarczą lasów i gruntów przeznaczonych do zalesienia, w skali nie 
mniejszej niż 1:5000, opracowaną przez sporządzającego plan urządzenia lasu na 
podstawie kopii mapy gruntów i budynków nadleśnictwa wraz z wypisem z rejestru 
gruntów, 

e) ogólny opis lasów i gruntów przeznaczonych do zalesienia według stanu na dzień 1 
stycznia pierwszego roku obowiązywania planu urządzenia lasu, zawierający dane 
dotyczące przestrzennego usytuowania urządzanego obiektu, historii gospodarki 
leśnej, warunków przyrodniczych i ekonomicznych produkcji leśnej oraz stanu 
zasobów leśnych; 

2) analizy gospodarki leśnej w minionym okresie, 

3) programu ochrony przyrody, 

4) części planistycznej, zawierającej w okresie objętym planem urządzenia lasu: 

a) wyszczególnienie celów i zasad trwale zrównoważonej, wielofunkcyjnej gospodarki 
leśnej oraz przewidywane sposoby ich realizacji, 

b) ilość przewidzianego do pozyskania drewna (etat cięć), określoną miąższością 
użytków głównych (rębnych i przedrębnych), stanowiącą maksymalną wielkość 
rozmiaru pozyskania drewna na okres obowiązywania planu urządzenia lasu, 

c) zadania obejmujące pielęgnowanie upraw, młodników i drzewostanów średnich klas 
wieku oraz upraw projektowanych do założenia w okresie obowiązywania planu 
urządzenia lasu, 

d) zadania dotyczące zalesień i odnowień, z uwzględnieniem obowiązków 
wynikających z art. 13 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz.U. 
Nr 101, poz. 444, z 1992 r. Nr 21, poz. 85 i Nr 54, poz. 254, z 1994 r. Nr 1, poz. 3 i 
Nr 127, poz. 627, z 1995 r. Nr 147, poz. 713, z 1996 r. Nr 91, poz. 409, z 1997 r. Nr 
54, poz. 349, Nr 121, poz. 770 i Nr 160, poz. 1079 oraz z 1998 r. Nr 106, poz. 668), 

e) kierunkowe zadania z zakresu ochrony lasu, w tym ochrony przeciwpożarowej, 
przedstawione opisowo oraz na mapach w ujęciu tematycznym i przeglądowym, 

f) kierunkowe zadania z zakresu gospodarki łowieckiej, przedstawione opisowo oraz na 
mapie w ujęciu tematycznym i przeglądowym, 

g) potrzeby w zakresie infrastruktury technicznej, w tym dotyczące turystyki i rekreacji, 
przedstawione opisowo w nawiązaniu do wielkości zadań gospodarczych oraz stanu 
infrastruktury technicznej istniejącej w urządzanym obiekcie. 

 

§ 4. 

1. Opis taksacyjny, obejmujący charakterystykę lasów i gruntów przeznaczonych do 
zalesienia, zawiera: 

1) dokładną lokalizację drzewostanu z podaniem nazwy nadleśnictwa, obrębu leśnego, 
leśnictwa, numeru oddziału i liter pododdziału, z uwzględnieniem podziału 
terytorialnego kraju, 

2) rodzaj użytku gruntowego i jego powierzchnię, 



©Kancelaria Sejmu  s. 3/3 

2005-10-25 

3) opis siedliska leśnego, w tym terenu, gleby i jej pokrywy, 

4) cele gospodarowania w lasach: 

a) hodowlany - wyrażony w postaci typu gospodarczego drzewostanu, 

b) techniczny - wyrażony w postaci wieku rębności drzewostanu, 

5) opis drzewostanu, w tym udział gatunkowy, wiek, stan i budowę drzewostanu, 
stopień pokrycia powierzchni, występujące osobliwości przyrodnicze oraz inne 
cechy charakterystyczne dla środowiska przyrodniczego lub ważne dla gospodarki 
leśnej, 

6) elementy charakterystyki lasów i gruntów przeznaczonych do zalesienia wyrażane w 
postaci liczbowej, w tym średnie wymiary drzew, bonitację drzewostanów, 
miąższość i przyrost miąższości grubizny, 

7) określenia wskazań gospodarczych na gruncie przez sporządzającego opis 
taksacyjny. 

2. Wynikające z opisu taksacyjnego zestawienia powierzchni sporządza się dla rodzaju 
użytków oraz wskazań gospodarczych, z podziałem na czynności. 

 

§ 5. 

Określona w planie urządzenia lasu ilość przewidzianego do pozyskania drewna (etat cięć), 
uwzględniająca cele i zasady gospodarki leśnej oraz sposoby ich realizacji, ustalane dla 
każdego drzewostanu i urządzanego obiektu, wynika z: 

1) cięć w drzewostanach przeznaczonych do użytkowania rębnego, wyrażonych w metrach 
sześciennych, 

2) cięć w użytkowaniu przedrębnym, ustalonych powierzchniowo oraz szacunkowo w 
metrach sześciennych, z uwzględnieniem potrzeb hodowlanych i stanu sanitarnego lasu, 

3) wylesień z tytułu zmian przeznaczenia gruntu. 

 

§ 6. 

Ilość drewna do pozyskania z cięć w drzewostanach przeznaczonych do użytkowania 
rębnego, o którym mowa w § 5 pkt 1, ustala się z uwzględnieniem: 

1) wieku rębności dla poszczególnych gatunków drzew, jako przeciętnego wieku osiągania 
założonych celów, 

2) potrzeb w zakresie przebudowy drzewostanów, 

3) lasów ochronnych, oraz określonych form ochrony krajobrazu, 

4) następstwa cięć, 

5) wieku rębności dla poszczególnych drzewostanów jako faktycznego wieku osiągania 
założonych celów. 

 

§ 7. 

1. Uproszczony plan urządzenia lasu składa się: 



©Kancelaria Sejmu  s. 4/4 

2005-10-25 

1) ze skróconego opisu lasów i gruntów przeznaczonych do zalesienia, obejmującego: 

a) powierzchnię poszczególnych drzewostanów, gruntów przejściowo 
pozbawionych roślinności leśnej, a także gruntów przeznaczonych do zalesienia 
określonych w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego lub w 
decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, 

b) określenie głównego gatunku drzewa w drzewostanie, a także wieku, bonitacji i 
zadrzewienia dla tego gatunku oraz miąższości całego drzewostanu, 

c) oznaczenie typu siedliskowego lasu oraz gospodarczego typu drzewostanu, 

d) zestawienie powierzchni lasów ochronnych; 

2) z opisu drzewostanów wraz z zestawieniem powierzchni gruntów i miąższości drzew 
według gatunków głównych drzew w drzewostanie i ich wieku, 

3) z rejestru sporządzonego według podmiotów ewidencyjnych (z oznaczeniem numeru 
działki gruntu), uwzględniającego: 

a) zestawienie powierzchni lasów według gatunków głównych oraz ich wieku i 
bonitacji, 

b) zadania w zakresie gospodarki leśnej; 

4) z kopii lub wyrysu mapy ewidencyjnej gruntów z oznaczeniem działek ujętych w 
uproszczonym planie urządzenia lasu. 

2. Zadania dotyczące gospodarki leśnej, ujęte w rejestrze, zestawione oddzielnie z 
przeznaczeniem dla poszczególnych właścicieli lasów, powinny uwzględniać: 

1) pozyskanie drewna w granicach nie przekraczających możliwości produkcyjnych 
lasu (etat cięć), określone w: 

a) użytkowaniu rębnym z przestrzeganiem zasad, o których mowa w § 6 pkt 2-4, 
oraz: 

- w drzewostanach zapewniających osiągnięcie celów gospodarki leśnej - 
przy przyjęciu dla gatunku głównego drzewostanu minimalnych wieków 
wyrębu w wysokości: 120 lat dla dębu, jesionu i wiązu, 100 lat dla buka i 
jodły, 80 lat dla sosny, świerka, modrzewia, daglezji i klonu, 60 lat dla 
brzozy, grabu i olchy czarnej, 40 lat dla osiki i 30 lat dla topoli i olchy 
szarej, 

- w drzewostanach nie zapewniających osiągnięcia celów gospodarki leśnej 
(do przebudowy) - bez uwzględniania minimalnego wieku wyrębu, 

b) użytkowaniu przedrębnym - wynikających z potrzeb pielęgnacyjnych oraz stanu 
sanitarnego lasu, nie przekraczająca 20% miąższości drzew określonej w 
uproszczonym planie urządzenia lasu, 

2) ponowne wprowadzenie roślinności leśnej (upraw leśnych) w lasach w okresie 
dwóch lat od usunięcia drzewostanu, 

3) zalesienie gruntów, 

4) przebudowę drzewostanu, 

5) pielęgnowanie lasu, 

6) ochronę lasu, w ty, i ochronę przeciwpożarową, 



©Kancelaria Sejmu  s. 5/5 

2005-10-25 

7) ochronę gleb i wód. 

 

§ 8. 

Inwentaryzacja stanu lasu, sporządzana na okres 10 lat, zawiera: 

1) opis lasów i gruntów przeznaczonych do zalesienia, uwzględniający: 

a) powierzchnię poszczególnych drzewostanów, lasów na których planuje się ponowne 
wprowadzenie roślinności leśnej, a także przeznaczonych do zalesienia, określonych 
w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego lub w decyzji o warunkach 
zabudowy i zagospodarowaniu terenu, 

b) główny gatunek drzewa w drzewostanie, a także jego wiek, bonitację oraz 
zadrzewienie i miąższość całego drzewostanu, 

c) typ siedliskowy lasu oraz typ gospodarczy drzewostanu, 

d) wskazania z zakresu gospodarki leśnej dotyczące użytkowania rębnego (w tym z 
zakresu przebudowy drzewostanów), przedrębnego oraz odnowienia, pielęgnowania 
i ochrony lasu, określane szacunkowo z uwzględnieniem zasad obowiązujących przy 
sporządzaniu uproszczonego planu urządzenia lasu, 

e) kategorie ochronności w przypadku uznania lasu za ochronny. 

2) rejestr sporządzony według podmiotów ewidencyjnych (z oznaczeniem numeru działki 
gruntu), uwzględniający: 

a) zestawienie powierzchni działek według głównych gatunków drzew oraz ich wieku i 
bonitacji, 

b) wskazania w zakresie gospodarki leśnej, 

3) kopię lub wyrys mapy ewidencyjnej z oznaczeniem działek gruntów ujętych w 
inwentaryzacji stanu lasu. 

 

§ 9. 

Traci moc rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z 
dnia 25 sierpnia 1992 r. w sprawie szczegółowych zasad sporządzania planów urządzenia lasu 
(Dz.U. Nr 67, poz. 338). 

 

§ 10. 

Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 


